3

                                                УИД 16MS0167-01-2021-003276-36
                                                                                                  Дело № 5-28/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 января 2022 года

Республика Татарстан, г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

директора Государственного казённого учреждения «Центр занятости населения города Нурлат» Гиниятуллина Р. Г., ИНН «данные изъяты», «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу «данные изъяты», адрес место нахождения юридического лица «данные изъяты», паспорт «данные изъяты»,

                                              установил :

Гиниятуллин Р.Г., являясь директором Государственного казённого учреждения «Центр занятости населения города Нурлат» (далее – ГКУ ЦЗН г. Нурлат) и ответственным должностным лицом за своевременное представление налоговых деклараций, несвоевременно представил налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость ГКУ ЦЗН г. Нурлат за 2 квартал 2021 года. В соответствии с пунктом 5 статьи 174 главы 21 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации срок представления декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года – 26 июля 2021 года. В нарушение указанной статьи директор ГКУ ЦЗН г. Нурлат Гиниятуллин Р.Г. представил декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года – 30 июля 2021 года.
На рассмотрение дела в суд Гиниятуллин Р.Г. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

  В соответствии с пунктом 5 статьи 174 главы 21 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации «Налог на добавленную стоимость» налогоплательщики обязаны представить налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в налоговые органы не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.

Таким образом, срок представления декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года – 26 июля 2021 года.

В нарушение вышеуказанной статьи ГКУ ЦЗН г. Нурлат Гиниятуллин Р.Г. представил налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2021 года – 30 июля 2021 года, то есть с нарушением установленного законом срока.
Вина Гиниятуллина Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у судьи не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № 2.7-42/1582 от 6 декабря 2021 года (л.д. 2-3), уведомлением от 3 ноября 2021 года № 1459 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д. 4), копией титульного листа налоговой декларации за 2 квартал 2021 года, с отметкой о предоставлении 30 июля 2021 года (л.д. 9), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 11).
Полагаю, что вина Гиниятуллина Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, в суде установлена.

При назначении наказания Гиниятуллину Р.Г., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из материалов дела не усматривается, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

  Гиниятуллина Р. Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 400 рублей.

  Копию постановления направить Гиниятуллину Р.Г.

  Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -                                        А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	И       ИНН 1654003139
	КП      КПП 165501001
	БИК
	0192019205400

	Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Номер счета получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	  Сч. №
	40102810445370000079

	Номер счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026121770

	     КБК 73111601203019000140
	ОКТМО

9  92701000001
	0
	0
	0
	0